
                                                                       

                      

                                                                                     

                 Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α                       
   Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο  Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Μ Ο Υ  &  Α Θ Λ Η Τ Ι Σ Μ Ο Υ               
     Γ Ε Ν Ι Κ Η  Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η  Α Ρ Χ Α Ι Ο Τ Η Τ Ω Ν                            
     Κ Α Ι  Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Τ Ι Κ Η Σ  Κ Λ Η Ρ Ο Ν Ο Μ Ι Α Σ  
   ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΚΑΙ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Ταχ. Δ/νση : Αγ. Αθανασίου 4
Ταχ. Κώδικας : 30 200, Ι.Π. Μεσολογγίου ΠΡΟΣ: Π .Α .
Τηλέφωνο : (26310) 55654
FAX (26310) 55653
E-mail : efaait@culture.gr ΚΟΙΝ: Π .Α .  
Πληροφορίες : B. Στάικου

ΘΕΜΑ : Έγκριση παραχώρησης χρήσης τουριστικού περιπτέρου και λουτρικών 
εγκαταστάσεων στη θέση «Πλαζ Κάστρο» Λευκάδας, εντός χερσαίας ζώνης 
λιμένα Δ. Λευκάδας

                
Aπόφαση

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002  «Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει  
της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. την Υπουργική Απόφαση  ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/115620/350 / ΦΕΚ 1255/Β’/ 5.4.2018 
«Περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής με εντολή Υπουργού στις 
Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες 
αρμοδιότητας της ΓΔΑΠΚ & ΓΔΑΜΤΕ του ΥΠΠΟΑ

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10, παρ. 1 και 3. Ν. 3028/2002 «Για την Προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς»

4. το β.δ. 25.2.1922 (ΦΕΚ28/Α/26.12.1922) με το οποίο το Κάστρο της Αγίας Μαύρας 
κηρύχθηκε ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο
5. Την υπ’αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Β1/Φ33/ΚΗΡ/20946/594/27.7.2000 
(ΦΕΚ1146/Β/15.9.2000) Υ.Α. με την οποία η περιοχή που περιλαμβάνει το Κάστρο της 
Αγίας Μαύρας στη Λευκάδα κηρύχθηκε ως αρχαιολογικός χώρος
6. την αρ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ33/52615/2684/21.6.2005 (ΦΕΚ 
1061/Β/27.7.2005) Υ.Α. θεσμοθέτηση ζώνης Α’ απολύτου προστασίας στην περιοχή του 
φρουρίου Αγ. Μαύρας στη Λευκάδα
7. την με αρ.πρωτ. 340/30.03.2018 αίτηση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λευκάδας
8. την αρ. 4 / 22.06.2018 Συνεδρία του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Ιονίων Νήσων 

Αποφασίζουμε



εγκρίνουμε το αίτημα παραχώρησης χρήσης για την επαναλειτουργία του τουριστικού 
περιπτέρου και των λουτρικών εγκαταστάσεων, στη θέση «Πλαζ Κάστρο» Λευκάδας, εντός 
χερσαίας ζώνης λιμένα Δ. Λευκάδας, καθώς η σημερινή κατάσταση του χώρου παρουσιάζει 
έντονη εικόνα εγκατάλειψης προκαλώντας αισθητική βλάβη στο ευρύτερο περιβάλλον του 
Κάστρου της Αγίας Μαύρας. 
          Επιπλέον, η λειτουργία του αναψυκτηρίου θα εξυπηρετήσει και το πλήθος των 
επισκεπτών του Κάστρου, εφόσον σήμερα σε μεγάλη ακτίνα γύρω από αυτό δεν λειτουργεί 
τέτοιου είδους κατάστημα. 

  Η άδεια παραχώρησης χρήσης να χορηγηθεί με τους εξής όρους: 
1. Πριν την έναρξη των εργασιών επισκευής του κτίσματος, οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει 
να υποβάλουν πλήρη αρχιτεκτονική μελέτη, όπου θα δηλώνονται όλες οι απαιτούμενες 
εργασίες για την επαναλειτουργία του περιπτέρου, οι οποίες θα διαβιβαστούν στο 
αρμόδιο Συμβούλιο Μνημείων για την κατά Νόμο Γνωμοδότηση.
2.Θα επιτραπεί η συντήρηση, η βελτίωση, ο εκσυγχρονισμός των υφισταμένων 
εγκαταστάσεων, χωρίς ουδεμία επέκταση.

  
                                                                                                       Η Προϊσταμένη της Εφορείας

κ.α.α.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΣΑΡΑΝΤΗ
          Αρχαιολόγος 

Πίνακας αποδεκτών προς ενέργεια
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Λευκάδας
Αντ. Τζεβελέκη & Υπ. Αθ. Κατωπόδη
Λευκάδα 31100

Πίνακας αποδεκτών προς κοινοποίηση
1) Υπουργείο Πολιτισμού & Αθλητισμού
ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ
Μπουμπουλίνας 20
106 82 Αθήνα
2) Φύλακες Κάστρου Αγίας Μαύρας 


	Protocol: Α.Π. :ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΑΙΤ/328828/235965/3291
Ημ/νία Πρ. :13-07-2018
	AkrivesAntigrafo: 


